
5Diário Oficial
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.963
SUPLEMENTO

10	 ROGÉRIO RIBEIRO SOARES PROCURADOR-CHEFE DA ASSESSORIA DE 
GABINETE

834.414.251-20

11	 ROSÂNGELA VAZ RIOS E SILVA PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA 
TRABALHISTA

423.693.801-44

II - nomear o pessoal especificado no quadro abaixo para, em comissão, exercer os cargos ali discriminados, dos 
órgãos ali referenciados:

Nº DE ORDEM NOME CARGO CPF/MF nº

1	 MARCELLA PARPINELLI MOLITERNO CHEFE DA ADVOCACIA SETORIAL, DA 
SES

122.987.387-
26

2	 HELIANNY SIQUEIRA ALVES GOMES DE 
ANDRADE

CHEFE DA ADVOCACIA SETORIAL, DA 
CASA CIVIL

860.935.251-
04

3	  RAFAEL GONÇAVES SANTANA BORGES CHEFE DA ADVOCACIA SETORIAL, DA 
SED

019.018.611-
98

4	  FABIANA BAPTISTA DE BASTOS LOPES CHEFE DA ADVOCACIA SETORIAL, DA 
SEDUCE

015.044.946-
10

5	 BRUNO BIZERRA DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO-LEGISLATIVO, CDS-
5, DA CASA CIVIL

530.621.911-
04

6	 RAFAEL VASCONCELOS NOLETO GERENTE ESPECIAL JURÍDICO, CDI-3, 
DO DETRAN

719.915.301-
53

III - excepcionar dos efeitos da exoneração de 1º de janeiro de 2019, CARLOS AUGUSTO SARDINHA TAVARES 
JÚNIOR, CPF/MF no 972.308.711-15, e GUILHERME RESENDE CHRISTIANO, CPF/MF no 027.000.365-73, ocupantes do cargo em comissão 
de Chefe da Advocacia Setorial, CDS-5, da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, e da Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
respectivamente;

IV - condicionar a eficácia dos provimentos de que tratam os incisos I e II ao atendimento, pelo pessoal ora nomeado, 
do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 02 de janeiro de 2019, 131o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111507#5#134203/>

Protocolo 111507
<#ABC#111509#5#134206>

DECRETO DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais, resolve designar, sem 
prejuízo de suas funções, o Secretário de Estado da Casa Civil, 
ANDERSON MÁXIMO DE HOLANDA, CPF/MF no 772.230.551-
20, para, a partir de 02 de janeiro de 2019, exercer as atribuições 
inerentes ao cargo de Secretário de Estado de Gestão e 
Planejamento, até o seu provimento.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 02 de janeiro de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111509#5#134206/>

Protocolo 111509
<#ABC#111508#5#134207>

DECRETO DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais, resolve nomear, a partir de 1° 
de janeiro de 2019, o pessoal especificado no Anexo Único deste 
Decreto, para, em comissão, exercer os cargos nele discriminados.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 02 de janeiro de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO

ANEXO ÚNICO

I - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

NOME CARGO
ANDERSON MÁXIMO DE 
HOLANDA
CPF/MF n° 772.230.551-20

SECRETÁRIO

JORGE LUÍZ RAMOS 
CAIADO JÚNIOR
CPF/MF n° 025.175.331-05

CHEFE DE GABINETE

ALAN FARIAS TAVARES
CPF/MF n° 698.383.561-15

Superintendente de LEGISLAÇÃO, 
ATOS OFICIAIS E ASSUNTOS 
TÉCNICOS

MARCO AURÉLIO ALVES 
CHAVES
CPF/MF n° 000.593.701-90

ASSESSOR TÉCNICO, CDS-6

II - SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO

NOME CARGO
ERNESTO ROLLER
CPF/MF n° 491.460.761-15

SECRETÁRIO

III - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

NOME CARGO
EUDENÍSIO BATISTA 
DA SILVA
CPF/MF n° 459.411.301-
04

SUPERINTENDENTE DE 
OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO

IV - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

NOME CARGO
JULIANA PEREIRA DINIZ 
PRUDENTE
CPF/MF n° 845.029.161-53

PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 8b7aad7c



6 Diário Oficial
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2019

ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.963
SUPLEMENTO

V - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR

NOME CARGO
NEWTON NERY DE 
CASTILHO
CPF/MF n° 560.983.321-34

SECRETÁRIO

VI - ÓRGÃO DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 
ASSESSORAMENTO DIRETO AO GOVERNADOR

NOME CARGO
 WELLINGTON MATOS 
DE LIMA
CPF/MF n° 372.182.201-
34

 ASSESSOR TÉCNICO, DS-6, 
DO GABINETE PARTICULAR 
DO GOVERNADOR, ÓRGÃO DE 
ASSESSORAMENTO DIRETO AO 
GOVERNADOR, INTEGRANTE DA 
GOVERNADORIA

VII - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

NOME CARGO
PEDRO HENRIQUE 
RAMOS SALES
CPF/MF n° 002.080.231-
51

secretário

ALAOR SOARES 
BARRETO
CPF/MF n° 802.132.941-
68

SUPERINTENDENTE CENTRAL DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

GILSA EVA DE SOUZA 
COSTA
CPF/MF n° 955.679.681-
91

SUPERINTENDENTE CENTRAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

VIII - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO

NOME CARGO
ADRIANO DA ROCHA 
LIMA
CPF/MF n° 014.499.017-
27

Secretário

ANTÔNIO CARLOS DE 
SOUZA LIMA NETO
CPF/MF n° 296.812.918-
08

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE 
AGRICULTURA

MARCOS FERNANDO 
ARRIEL
CPF/MF n° 660.194.001-
15

SUPERINTENDENTE DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS

IX - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
RECURSOS HÍDRICOS, INFRAESTRUTURA, CIDADES E 

ASSUNTOS METROPOLITANOS

NOME CARGO
ANDREA VULCANIS
CPF/MF n° 845.216.009-72

Secretário

X - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

NOME CARGO
APARECIDA DE FÁTIMA 
GAVIOLI SOARES 
PEREIRA
CPF/MF n° 329.607.192-
04

secretário

HELENA DA COSTA 
BEZERRA
CPF/MF n° 638.205.797-
53

CHEFE DE GABINETE

GIORDANI DOS 
SANTOS LIMA
CPF/MF n° 759.092.352-
49

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 
PESSOAS

EDIVAL LOURENÇO
CPF/MF n° 095.994.791-
49

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE 
CULTURA

RAFAEL ÂNGELO DO 
VALLE RAHIF
CPF/MF n° 271.021.441-
00

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE 
ESPORTE E LAZER

XI - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

NOME CARGO
RODNEY ROCHA MIRANDA
CPF/MF n° 317.252.101-00

secretário

XII - DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

NOME CARGO
ODAIR JOSÉ SOARES
CPF/MF n° 184.739.112-53

DELEGADO-GERAL

XIII - POLÍCIA MILITAR

NOME CARGO
RENATO BRUM DOS 
SANTOS
CPF/MF n° 601.375.761-
53

COMANDANTE-GERAL

ANDRÉ HENRIQUE 
AVELAR DE SOUSA
CPF/MF n° 532.785.691-
72

SUBCOMANDANTE-GERAL

DELSO DO PRADO 
MESQUITA JÚNIOR
CPF/MF n° 508.490.421-
00

CHEFE DO ESTADO-MAIOR 
ESTRATÉGICO

XIV - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

NOME CARGO
DEWISLON ADELINO 
MATEUS
CPF/MF n° 600.135.081-72

COMANDANTE-GERAL

XV - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

NOME CARGO
ISMAEL ALEXANDRINO 
JÚNIOR
CPF/MF n° 702.251.501-82

SECRETÁRIO

SANDRO ROGÉRIO 
RODRIGUES BATISTA
CPF/MF n° 699.515.191-72

SUPERINTENDENTE DE ACESSO 
A SERVIÇOS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 8b7aad7c

jefferson.pereira
Realce

jefferson.pereira
Realce

jefferson.pereira
Realce



7Diário Oficial
GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.963
SUPLEMENTO

LUIZ DOMINGUES 
MARQUES
CPF/MF n° 905.637.197-53

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

LUCIANA VIEIRA 
TAVERNARD DE 
OLIVEIRA
CPF/MF n° 694.875.881-91

SUPERINTENDENTE DE 
EDUCAÇÃO, SAÚDE E TRABALHO 
PARA O SUS

XVI - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NOME CARGO
CRISTIANE ALKMIN 
JUNQUEIRA SCHMIDT
CPF/MF n° 011.676.317-57

SECRETÁRIO

XVII - SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS 

DIREITOS HUMANOS

NOME CARGO
MARCOS FERREIRA CABRAL
CPF/MF n° 433.955.201-10

secretário

XVIII - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

NOME CARGO
MARCOS ROBERTO SILVA
CPF/MF n° 938.380.341-04

PRESIDENTE

JOSÉ SOTER ARANTES DE 
FARIA
CPF/MF n° 290.879.291-53

DIRETOR DE OPERAÇÕES

WILES SILVA LOURES
CPF/MF no 303.455.371-49

DIRETOR DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CARLOS ROBERTO VITAL
CPF/MF no 159.567.411-04

DIRETOR DE ATENDIMENTO 
INSTITUCIONAL E DE 
INFRAESTRUTURA

ISAC SILVA DE SOUZA
CPF/MF no 509.612.251-49

DIRETOR TÉCNICO E DE 
ATENDIMENTO

SANDRO FERREIRA 
MENDES
CPF/MF no 418.999.701-34

CHEFE DE GABINETE

RAFAEL VASCONCELOS 
NOLETO
CPF/MF no 719.915.301-53

GERENTE ESPECIAL JURÍDICO

NOME CARGO
NAYARA BARROS 
COIMBRA
CPF/MF no 730.157.171-20

GERENTE ESPECIAL DA 
SECRETARIA-GERAL

CLÁUDIA GOMES RIBEIRO
CPF/MF no 776.390.221-34

GERENTE ESPECIAL DE GESTÃO 
DE PESSOAS

SUELLEN DANTAS TOBIAS 
E SILVA RAVAZZI
CPF/MF no 007.309.951-19

GERENTE ESPECIAL DE 
FINANÇAS

LUCIENE XAVIER VIDAL
CPF/MF no 001.714.881-21

GERENTE ESPECIAL DE GESTÃO 
E PLANEJAMENTO

AFONSO JÚNIOR BRITO 
DIAS
CPF/MF no 741.010.052-49

GERENTE ESPECIAL DE 
VEÍCULOS

JOSÉ OSVALDO 
CARNEIRO
CPF/MF no 290.969.601-49

GERENTE ESPECIAL DE 
HABILITAÇÃO E EXAMES DE 
TRÂNSITO

RENATO MUNDIM
CPF/MF no 598.685.031-91

GERENTE ESPECIAL DE 
ENGENHARIA DE TRÁFEGO

GUSTAVO PEIXOTO MOTA
CPF/MF no 778.647.191-04

GERENTE ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
DE VEÍCULOS E EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO

CARLOS ALBERTO 
GONÇALVES SILVA
CPF/MF no 394.523.101-97

GERENTE ESPECIAL DE 
ATENDIMENTO REGIONAL

DANILO MOLINARI DA 
SILVA
CPF/MF no 783.110.555-49

GERENTE ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO

XIX - AGÊNCIA BRASIL CENTRAL

NOME CARGO
VASSIL JOSÉ DE OLIVEIRA
CPF/MF n° 402.114.011-53

presidente

<#ABC#111508#7#134207/>

Protocolo 111508
<#ABC#111510#7#134208>

DECRETO DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

I - excepcionar até 31 de janeiro de 2019, dos efeitos da 
exoneração de 1º do mesmo mês e ano, o pessoal especificado no 
quadro abaixo, para o fim de mantê-los providos nos cargos ali discri-
minados, todos da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento:

Nº DE 
ORDEM

NOME CARGO CPF/MF Nº

1	 ALYNE DAYANE 
DE CARVALHO 
SOUZA GARCIA

ASSESSOR 
ESPECIAL “D”, 
REFERÊNCIA I

953.272.151-72

2	 CARLOS 
ALBERTO 
TAVARES DE 
OLIVEIRA

ASSESSOR 
ESPECIAL “E”, 
REFERÊNCIA I

691.713.351-53

3	 CLAÚDIA 
BARBOSA DOS 
SANTOS

ASSESSOR 
ESPECIAL “B”, 
REFERÊNCIA IV

008.194.421-78

4	 DENISE COSTA 
FERNANDES

ASSESSOR 
ESPECIAL “C”, 
REFERÊNCIA IV

002.903.081-19

5	 DENNER 
GOMES 
OLIVEIRA

ASSESSOR 
ESPECIAL “B”, 
REFERÊNCIA I

025.156.631-50

6	 GIDYONY 
ALVES DA 
SILVA

SUPERVISOR 
“C”, CDA-1

732.781.651-87

7	 ILZE LOPES 
CARVALHO 
SILVEIRA

ASSESSOR 
ESPECIAL “E”, 
REFERÊNCIA I

190.033.581-68

8	 JÉSSICA 
CRISTINA 
SOUSA 
LEANDRO

ASSESSOR 
ESPECIAL “B”, 
REFERÊNCIA IV

028.339.491-97

9	 LUANA 
RODRIGUES 
DOS SANTOS

SUPERVISOR 
“C”, CDA-1

701.369.591-21

10	 LYVIA ALVES 
DE FARIA

ASSESSOR 
ESPECIAL “F”, 
REFERÊNCIA II

938.512.781-00

11	 MÁRCIO JUNIO 
RODRIGUES 
DE FREITAS

ASSESSOR 
ESPECIAL “C”, 
REFERÊNCIA II

036.613.831-67

12	 MARCOS 
GABRIEL 
GOMES DA 
SILVA

ASSISTENTE 
DE GABINETE 
“E”, 
REFERÊNCIA V

042.669.871-10

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 8b7aad7c



11/02/2019 www.gabinetecivil.go.gov.br/pagina_leis.php?id=23173

http://www.gabinetecivil.go.gov.br/pagina_leis.php?id=23173 1/48

 GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
 Secretaria de Estado da Casa Civil

LEI Nº 20.417, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

 

  
 

Altera a Lei estadual nº 17.257, de 25 de janeiro de 2011,

e dá outras providências.

 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os dispositivos adiante enumerados da Lei nº 17.257, de 25 de janeiro de 2011,

passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º .........................................................

I – a Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento passa a denominar-se Secretaria de

Estado da Administração;

II – a Secretaria de Estado da Fazenda passa a denominar-se Secretaria de Estado da

Economia;

III – a Secretaria de Estado da Mulher, do Desenvolvimento Social, da Igualdade Racial e dos

Direitos Humanos passa a denominar-se Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social;

IV – VETADO.

.....................................................................

VI – a Secretaria de Educação, Cultura e Esporte é cindida nas Secretarias de Estado da

Educação, de Cultura e de Esporte e Lazer;

a) revogado;

b) revogado;

VII – a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura,

Pecuária e Irrigação é cindida nas Secretarias de Estado de Desenvolvimento e Inovação, de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento e de Indústria, Comércio e Serviços;

.....................................................................

b) revogado;

VIII – a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Recursos Hídricos, Infraestrutura, Cidades e

Assuntos Metropolitanos passa a denominar-se Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável;

IX – fica criada a Secretaria de Estado de Comunicação;

X – a Agência Goiana de Transportes e Obras passa a denominar-se Agência Goiana de

Infraestrutura e Transportes.

jefferson.pereira
Realce


